Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 701/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal
a necessidade de serviços de
limpeza e roçagem do mato alto
dentro da área da EMEFEI Vereador
José Luiz Gomes da Silva, bem
como em suas extremidades
externas, localizada na Rua
Benedito dos Santos Ferreira, 420 –
Conjunto dos Trabalhadores.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, realização de serviços de limpeza e roçagem do mato alto dentro
da área da EMEFEI Vereador José Luiz Gomes da Silva, bem como em suas
extremidades externas, localizada na Rua Benedito dos Santos Ferreira, 420 –
Conjunto dos Trabalhadores.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
75

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 0
8:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
03

-8
00

F
-1

F
8X

-3
7A

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

O mato alto dentro e ao redor da unidade escolar tem gerado
preocupações entre pais, funcionários e a comunidade local, pois além de
comprometer a segurança dos alunos, pode servir de abrigo para animais
peçonhentos e contribuir para a proliferação do mosquito Aedes aegypti,
transmissor da dengue, zika e chikungunya.

Com o período de chuvas intensas que atingiram o município
recentemente, a vegetação cresceu de forma acelerada, tornando urgente a
realização da roçagem e limpeza do entorno da escola. Além dos riscos à
saúde pública, a presença de mato alto também pode dificultar a visibilidade e
a segurança na entrada e saída dos alunos.

Dessa forma, solicito que a Prefeitura, por meio do setor
responsável, providencie a roçagem do mato alto dentro da escola e em suas
extremidades externas, garantindo um ambiente mais limpo, seguro e
adequado para os estudantes e profissionais da unidade.

                Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de Fevereiro de 2025.

Felipe Corá
- Vereador de Santa Bárbara d’Oeste –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
75

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 0
8:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
03

-8
00

F
-1

F
8X

-3
7A

3

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de fevereiro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2S03800F1F8X37A3, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2S03-800F-1F8X-37A3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

12
75

/2
02

5
19

/0
2/

20
25

 0
8:

30
 -

 C
H

A
V

E
: 2

S
03

-8
00

F
-1

F
8X

-3
7A

3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2S03800F1F8X37A3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2S03800F1F8X37A3
		2025-02-19T12:57:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura